

# 連結決算の状況

## 事業概要

令和3年度の事業概況は以下のとおりです。

預金積金残高は、新型コロナウイルス感染症に関連する預金の増加や個人預金の増加等により、前期末比12億8千4百万円増加し、2,306億7千2百万円となりました。

貸出金残高は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けている方への支援や設備投資資金等の増加により、前期末比10億4千8百万円増加し、882億7千7百万円となりました。

収支状況は、市場金利の低迷が続き、貸出金や有価証券の収益は前期に続いて減少いたしました。

経費においては、各種経費削減に取り組み構造改革を行ったことから減少となり、当期純利益2億3百万円を計上することができました。

## 子会社等の主要事業内容・組織構成

けんしんようビジネスサービス(株)は、当組合の管財業務を担う会社で、主に当組合の販売品等の調達、帳票・事務用品管理および固定資産管理業務等を受託しております。

### 組織図

(100%出資会社)

群馬県信用組合

けんしんよう  
ビジネスサービス(株)

### ■ けんしんようビジネスサービス(株)

所在地	資本金	主要業務
安中市原市 668 - 6	1,000 万円	管財業務
設立年月日	当組合の株式の 所有割合	子会社の株式等の 所有割合
平成 6 年 10 月 3 日	100%	-

## 主要な経営指標等

(単位：百万円)

科目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
経常収益	2,730	2,589	2,449	2,600	2,252
経常利益	207	△ 171	△ 355	285	180
当期純利益	113	△ 358	△ 389	167	203
純資産額	9,546	8,979	7,705	8,001	8,141
総資産額	225,438	226,595	227,587	242,497	245,605
連結自己資本比率	9.68%	8.39%	7.64%	7.91%	8.59%

※総資産額は連結貸借対照表の資産合計から債務保証見返を控除した額です。

## リスク管理債権と金融再生法に基づく開示債権の状況(連結)

単体と同一です。

※単体の計数につきましては、43 ページをご覧ください。

## 連結貸借対照表

### (1) 資産勘定

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度
現金預け金	91,663,321	86,978,746
有価証券	61,731,552	68,410,412
貸出金	87,229,219	88,277,413
外国為替	—	—
その他資産	1,354,436	1,327,392
有形固定資産	2,114,629	2,115,678
無形固定資産	19,054	34,188
退職給付に係る資産	253,551	283,171
繰延税金資産	—	8,754
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債務保証見返	72,276	30,365
貸倒引当金	△ 1,868,679	△ 1,830,464
一般貸倒引当金	△ 237,467	△ 174,359
個別貸倒引当金	△ 1,631,211	△ 1,656,104
資産合計	242,569,363	245,635,660

### 連結損益計算書

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度
経常収益	2,600,282	2,252,647
資金運用収益	2,034,371	1,970,258
貸出金利息	1,319,092	1,300,978
預け金利息	126,727	130,871
有価証券利息配当金	553,766	503,623
その他の受入利息	34,784	34,784
役員取引等収益	221,081	201,214
その他業務収益	198,528	17,047
その他経常収益	146,300	64,126
経常費用	2,315,191	2,072,145
資金調達費用	7,580	△ 1,426
預金利息	9,211	4,442
給付補填備金繰入額	761	528
借入金利息	△ 3,088	△ 6,999
その他の支払利息	695	602
役員取引等費用	158,716	144,448
その他業務費用	360	35,250
経費	2,091,325	1,827,569
その他経常費用	57,207	66,303
経常利益	285,091	180,501
特別利益	9,108	11
特別損失	119,115	922
税金前当期純利益	175,084	179,590
法人税、住民税及び事業税	2,459	2,760
法人税等調整額	5,263	△ 26,668
当期純利益	167,361	203,498

## (2) 負債・純資産勘定

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度
預金積金	229,387,985	230,672,579
借入金	4,200,000	6,200,000
その他負債	466,569	311,550
賞与引当金	70,915	71,997
退職給付引当金	—	—
役員退職慰労引当金	91,466	83,190
その他の引当金	71,690	78,139
繰延税金負債	160,282	—
再評価に係る繰延税金負債	46,773	46,773
債務保証	72,276	30,365
負債合計 (A)	234,567,960	237,494,597
出資金	729,837	1,261,683
資本剰余金	—	—
利益剰余金	6,826,389	7,026,252
組合員勘定合計 (B)	7,556,226	8,287,935
その他有価証券評価差額金	372,343	△ 219,705
繰延ヘッジ損益	—	—
土地再評価差額金	72,833	72,833
評価・換算差額等合計 (C)	445,176	△ 146,872
純資産合計 (D = B + C)	8,001,403	8,141,063
負債・純資産合計 (A + D)	242,569,363	245,635,660

### 連結剰余金計算書

(単位：千円)

科目	令和2年度	令和3年度
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	6,662,584	6,826,389
利益剰余金増加高	167,361	203,498
当期純利益	167,361	203,498
その他	—	—
利益剰余金減少高	3,556	3,635
当期純損失	—	—
配当金	3,556	3,635
自己優先出資消却額	—	—
その他	—	—
利益剰余金期末残高	6,826,389	7,026,252

※財務諸表（連結）は単位未満を切り捨てて表示しております。